
JAN AMOS KOMENSKÝ 

Prosby k Otci světel, aby vzešlo plné světlo 

 

Kéž je nám Bůh milostiv a dá nám požehnání, kéž nad námi 

rozjasní svou tvář!  

Ať je známa na zemi tvá cesta, mezi všemi pronárody tvá spása!  

 

Ó živote a světlo lidí, jež ve tmě svítíš a jež tma 

nepohlcuje!  

Ó pravé světlo, ty, jež osvěcuješ každého člověka 

přicházejícího na tento svět, nepřestávej více a více 

osvěcovat nás, kteří již ve tvém světě přebýváme. 

Ó, Bože, Otče světel,  

který ses oděl důstojností a světlem se halíš jak 

pláštěm,  

s nímž bydlí světlo  

a který sám přebýváš v nepřístupném světle,  

dej, ať i my se zahalíme světle,  

dej, ať i s námi bydlí světlo,  

dej, ať přebýváme ve světle! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pane, tvé oči jsou otevřené na všechny cesty synů 

lidských.  

Otevři i naše oči, abychom i my viděli tvé cesty!  

Vyšli světlo a ono ať jde, zavolej je a ono ať tě poslechne 

s chvěním!  

Nechť nám hvězdy zazáří na vykázaných místech, nechť 

ti řeknou: „Zde jsme!“  

a nechť zazáří jásavě pro nás, pro které jsi je stvořil. 

Ó ty, jenž jsi kdysi přikázal, aby ze tmy zazářilo světlo,  

osviť naše srdce, aby nám bylo dáno poznat světlo Boží 

slávy  

Dal jsi nám oči, ó Stvořiteli náš,  

dej nám i světlo, bez něhož všechno zůstává slepé a 

slepé jsou i naše oči.  

Sladké je světlo a vidět tvé slunce je milé očím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Když ses slepého Bartimaia zeptal, co chce, odpověděl: 

„Pane, ať vidím!“  

Tisíckrát se zeptej nás, čeho chceme těmito prosbami 

dosáhnout,  

a my budeme tisíckrát opakovat: „Pane, ať vidíme!“ 

Druhý slepec zase, kterého jsi začal uzdravovat, na 

otázku, zda něco vidí, odpověděl,  

že vidí lidi, kteří vypadají jako chodící stromy. Ty jsi mu 

potom znovu položil svou ruku na oči a zcela jsi ho 

uzdravil, takže viděl všechno naprosto zřetelně.  

Shlédni, Pane, na nás, kteří jsme na tom podobně.  

Díky tomu, že ses nad námi slitoval, začalo do našich 

temnot pronikat světlo,  

avšak dosud je neodstranilo.  

Pozorujeme sice kolem sebe pohyb věcí,  

co však každá z nich jednotlivě jest, to přesně 

nerozeznáváme.  

Smiluj se proto nad námi, a jako tenkrát onoho slepce, 

tak i nás úplně uzdrav! 

 



 

 

 

A poněvadž jsi nám již ze své milosti ukázal záblesky 

jasnějšího světla,  

hle, my jsme se rozhodli, že s jejich pomocí rozsvítíme 

svítidla.  

A nepostavíme je pod nádoby, aby je tam nepřemáhala, 

či snad znovu nepřemohla,  

ale na svícny, aby svítily všem, kdo jsou ve tvém domě, 

neboť to jsi nám přikázal. 

Ty tedy, Hospodine, nebraň nám v tom, abychom plnili 

tvé příkazy  

a zvali ke společenství světla všechny lidi,  

které jsi povolal k účasti na světle (totiž k účasti na 

svém světlém obraze),  

o to tě pro tvé světlo a tvou pravdu prosíme. 

 Že jedině tvou slávu zde vyhledáváme, to zajisté dobře 

víš,  

ó, Otče světel, ty, jehož oči, tisíckrát jasnější než samo 

slunce, pronikají vším. 

 



Ach, Pane, ty vidíš mnoho Saulů, kteří planou hněvem 

horlivosti,  

jež postrádá vědění, to znamená ohněm nepravým.  

Ó, ať sestoupí z nebe, jen ať sestoupí tvé pravé světlo a 

zazáří kolem nich! 

 

Vidíš také, že mnoho Petrů sedí tu i onde ve vězeních 

tmy.  

Ó, pošli anděla světla, který by rozlil jas po komůrkách 

jejich srdcí,  

aby prohlédli, probudili se a osvobodili se od tmy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vidíš, jak temnota přikrývá zemi a soumrak národy.  

Ó sešli toho svého anděla, jenž by s velikou mocí 

sestoupil z nebe  

a jehož slávou by byla ozářena země,  

aby k tvému světlu přišly pronárody a králové k jasu, 

jenž nad tebou vzejde. 

Vyšli, prosíme, vyšli opět k národům své Pavly, zástup 

těch, kteří nesou radostnou zvěst,  

abys otevřel oči slepých a oni se obrátili od tmy ke 

světlu, od moci Satanovy k Bohu. 

 

 

 

 

 

 



Ó Hospodine, Bože vší země,  

veškerý lid na zemi je tvým lidem,  

ale chodí v temnotách a sídlí v zemi šeré smrti.  

Což se nad námi nesmiluješ?  

Což nedáš, abychom uviděli veliké světlo?  

 

Přece jsi to slíbil.  

 

Vždyť dychtivě toužíme po velkém světle,  

světle opravdovém,  

ó ty světlo pravé!  

Nechť nám již nesvítí světlo našich lamp. 

 

Neboť hle, doposud jsme chodili v temnotách, kde 

nebyla žádná záře,  

protože náš oheň, to jsou pouhé jiskry, které touží sršet, 

osvěcovat však nedovedou.  

Proto si přejeme, aby už nad námi zazářila sláva Boží a 

naším světlem byl Beránek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hle, Pane Bože náš, nadchází večer světa.  

Podle svého zaslíbení učiň, aby vzešlo večerní světlo  

a aby už pohaslo naše soumračné světlo, jež není ani 

dnem, ani nocí. 

Rozsviť své světlo, ó Otče světel!  

Světlo pravé, světlo veliké, jež samojediné dokáže 

rozehnat tmu na celém světě,  

ať mu ustoupí všechny naše ošklivě čadící lampy i 

temné záblesky lidských výmyslů!  

Je-li však v nich také trocha pravého, to znamená tvého, 

světla, nechť se k tvému světlu připojí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ty jsi, Bože, oheň.  

Ovšem oheň, to je plamen a plamen je světlo.  

 

Dosud jsi však pro svět byl kvůli našim hříchům ohněm 

stravujícím.  

 

Začni konečně být ohněm svítícím, jenž by, podle tvých 

dobrých úmyslů s námi, osvětloval společenství 

obnovené církve.  

 

V jeho záři by chodily národy a vládci země by na ně 

přenesli svou slávu i své důstojenství. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dej, Hospodine, ať se všechny jiskry na celém světě 

promění v oheň  

a každý oheň v plamen  

a ať každý plamen září jako slunce.  

Ať je tomu tak, jak jsi slíbil:  

A bude světlo bledé luny jako světlo žárného slunka  

a světlo slunka bude sedmkrát větší, jako světlo sedmi 

dnů,  

v den, kdy Hospodin ováže zlomeniny svého lidu a rány 

jemu zasazené uzdraví.  

To jsou tvá slova, tvé zaslíbení, nechť tvé je také jejich 

naplnění,  

ó, věčně pravdivý, živý a svatý BOŽE! 

Amen, amen, amen. 

 

 

 

 

Z knihy OBECNÁ PORADA O NÁPRAVĚ VĚCÍ LIDSKÝCH 

FOTO František Plzák 

 


